
 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 94/2020 - КС

по делу № 023/06/64-267/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

22 января 2020 года                                                                                        г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ИП Герасименко М.Г. (далее – Заявитель) на действия
ГБУЗ «Туапсинская районная  больница №3» МЗ КК при проведении
электронного аукциона: «Поставка дезинфицирующих средств» (извещение
№ 0318100073419000256) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации, а именно:



Заказчик в извещении аукционной документации неправомерно установил
запрет на допуск товаров, работ и услуг при осуществлении закупок, а
также ограничения и условия допуска в соответствии с требованиями,
установленными ст.14 Закона о контрактной системе и постановлением
Правительства от 05.02.2015 г. № 102. Также, Заказчик в «Описание объекта
закупки»

Согласно представленным пояснениям, Заказчик с доводами Заявителя не
согласился. Аукционная документации соответствует Закону о контрактной
системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком - ГБУЗ «Туапсинская районная больница №3» МЗ КК проводился
электронный аукцион: «Поставка дезинфицирующих средств» (извещение
                          № 0318100073419000256).

Начальная (максимальная) цена контракта - 499 897, 05 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно п.1) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе в описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование.

Согласно ч.3 ст.14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации



устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ,
услуг для целей осуществления закупок. В случае, если указанными
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
предусмотрены обстоятельства, допускающие исключения из установленных
в соответствии с настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при
наличии указанных обстоятельств обязаны разместить в единой
информационной системе обоснование невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности
соблюдения указанных запрета или ограничений, а также требования к его
содержанию. Определение страны происхождения указанных товаров
осуществляется в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Согласно ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям.
При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Согласно п.10) ст.42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, а именно: информацию
об условиях, о запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих
из иностранного государства или группы иностранных государств, работ,
услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в
случае, если данные условия, запреты и ограничения установлены
заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

В извещении о проведении электронного аукциона от 30.12.2019 г.
                          № 0318100073419000256 указано:

Преимущества и
требования к
участникам

 

Ограничения

1 Закупка у субъектов малого предпринимательства и социально
ориентированных некоммерческих организаций

К участию в закупке допускаются только субъекты малого
предпринимательства и социально ориентированные некоммерческие
организации

Согласно Разделу «Описание объекта Закупки» Заказчику требуются к
поставке дезинфицирующие средства– ОКПД2 – 20.20.14.000.



В п.25.1, 28 Раздела 2 «Информационной карты аукциона» аукционной
документации Заказчиком установлено:

Условия, запреты и ограничения допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами – не установлены

Условия, запреты и ограничения допуска Услуг, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, Услуг,
соответственно оказываемых иностранными лицами: не установлены

Заказчик на Комиссии пояснил, что в документации не было установлено
ограничений и запретов допуска товаров, предусмотренных
постановлением Правительства от 05.02.2015 г. № 102.

Заказчиком ГБУЗ «Туапсинская районная больница №3» МЗ КК в аукционной
документации указан код (ОКПД2 20.20.14.000).

Заказчик на Комиссии пояснил, что исходя из положений Закона о
контрактной системе и общих принципов законодательства о контрактной
системе, можно сделать вывод о том, что при закупке товаров, работ, услуг
для нужд Заказчика, основанием для проведения закупки является наличие
потребности Заказчика в приобретении товаров, работ, услуг для
обеспечения своей деятельности. Заказчик вправе определять такие
требования к качеству, техническим и функциональным характеристикам
товара, которые соответствуют его потребностям с учетом специфики его
деятельности и обеспечивают эффективное использование средств.

На основании вышеуказанных норм закона о контрактной системе
Заказчиком и разработан в аукционной документации Раздел VI.
Технические требования, в соответствии с которым любой участник закупки
вправе предложить эквивалент, который будет соответствовать заявленным
характеристикам.

В настоящий момент на рынке дезинфицирующих средств существует
зарегистрированные дезинфицирующие средства, которые соответствуют
описанию технического задания, некоторые из них: ИНОКС
(ТАЕД)-                            ООО «Юнитор», Секусепт актив – фирма
«ЭколабДойчленд ГмбХ» (Германия), Део-Хлор Люкс – ООО «Део» (Россия),
таблетки хлорные № 1 – ООО «Лаборатия Инсепта», Квартет ООО «Септа»,
Аминаз Плюс «Уралхимфарм» и т.д.

Заявитель указывает, что Заказчиком размещенный в ЕИС в нарушение ч.2
ст.8, ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Раздел «Описание объекта
закупки» ограничивает Участников.

В силу ч.1 ст.8 Закона о контрактной системе контрактная система в сфере
закупок направлена на создание равных условий для обеспечения
конкуренции между участниками закупок. Любое заинтересованное лицо
имеет возможность в соответствии с законодательством Российской



Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной
системе в сфере закупок стать поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Согласно ч.2 ст.8 Закона о контрактной системе конкуренция при
осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа
добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками
закупок в целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения
работ, оказания услуг. Запрещается совершение заказчиками,
специализированными организациями, их должностными лицами, комиссиями
по осуществлению закупок, членами таких комиссий, участниками закупок,
операторами электронных площадок, операторами специализированных
электронных площадок любых действий, которые противоречат требованиям
настоящего Федерального закона, в том числе приводят к ограничению
конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников
закупок.

Согласно п.1) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе в описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование.

Согласно ч.2. ст. 33 Закона о контрактной системе, документация о закупке
в соответствии с требованиями, указанными в части 1 статьи 33 Закона о
контрактной системе, должна содержать показатели, позволяющие
определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным
заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или)
минимальные значения таких показателей, а также значения показателей,
которые не могут изменяться.

В разделе 4 «Специальные требования» аукционной документации
Заказчиком в наименование объекта закупки указан товарный знак или
эквивалент.



Таким образом, установление указанных требований Заказчиком не
содержит нарушений части 2 статьи 8, статьи 33 Закона о контрактной
системе, так как описание объекта закупки составлено в соответствии с
нормами статьи 33 и никак не ограничивает конкуренцию, поскольку на
рынке существуют дезинфицирующие средства различных производителей,
соответствующих требованиям Заказчика.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Герасименко М.Г. необоснованной.
2.       Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318100073419000256).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


